

# Empresa de Transporte del Tercer Milenio - TRANSMILENIO S.A. Notas Explicativas a los Estados Financieros al 30 de Junio de 2019 (Expresadas en miles de pesos colombianos)

## 1. Efectivo y equivalentes al efectivo

En cuentas de Ahorro: \$ 700.967.206 y en cuentas Corriente: \$ 3.928.936 Este rubro está conformado por recursos restringidos recibidos para proyectos de infraestructura (\$382.678.774), Chatarrización (\$91.403.597), Titularización (\$145.146.447) entre otros. Los recursos no restringidos (\$53.758.474) corresponden a recursos propios.

## 2. Inversiones e Instrumentos Derivados

Las Inversiones están conformadas por CDTS (\$ 19.394.507), acciones en la empresa Metro de Bogotá (\$80.000) y Títulos de Devolución de Impuestos (\$3.282.957).

## 3. Cuentas por Cobrar

Las Cuentas por Cobrar - De corto plazo \$ 6.275.599, representada principalmente por las cuentas por cobrar por la participación en el sistema \$2.645.733 y Otras cuentas por cobrar principalmente por el arrendamiento de espacios dentro del Sistema \$1.934.685.

## 4. Inventarios

Los Inventarios \$ 324.211 Representa principalmente el saldo neto (costo-deterioro) de bienes revertidos (buses – bienes); una vez culminó la concesión de operación de alimentación.

## 5. Otros Activos

De corto plazo \$1.107.826.972 representado principalmente por recursos que en virtud de los acuerdos de servicios 001 y 002 suscritos entre la Secretaría de Hacienda Distrital y TRANSMILENIO S.A., están siendo administrados por la Dirección Técnica de Tesorería, así:

(i) \$ 687.444.936 del Convenio de Cofinanciación 002-2018 firmado por la Nación, el Distrito el 14 de Nov de 2018 para la construcción de las troncales alimentadores de la Primera Línea Metro (PLM) (Av. 68 y ciudad de Cali) y (ii) \$353.246.721 de recursos para el proyecto gestión de infraestructura del SITP.

## **6. Propiedades, planta y equipo**

Representa los bienes adquiridos por TRANSMILENIO S.A. (maquinaria, muebles, equipos de cómputo, equipo de transporte, entre otros). Este rubro incluye los predios de la Estación Central (\$17.531.987).

## **7. Cuentas por pagar**

Las cuentas por Pagar - De corto plazo \$63.733.139 representadas principalmente por pasivos Adquisición de Bienes y Servicios (\$18.005.012), y por recursos a favor de terceros por concepto de rendimientos financieros (\$25.525.743), derivados de la administración de recursos.

## **8. Provisiones**

Las Provisiones presentan saldo de \$200.260.087 corresponde principalmente al reconocimiento del contingente judicial calificado como probable, así:

Demandas administrativas (\$191.002.393)

Procesos Laborales (\$2.584.917)

Tribunales de Arbitramento (\$6.672.777) de los concesionarios de operación, Organización Suma y Ciudad Móvil.

## **9 Otros Pasivos**

Otros Pasivos de corto plazo \$1.564.929.878, corresponden principalmente a los recursos recibidos en administración (\$1.508.332.713), para proyectos específicos como chatarrización, cable aéreo, troncales alimentadoras PLMB, metro, movilidad; entre otros, y al saldo de subvenciones (\$55.841.242), por Transferencias de Distrito 2018 - 2017 y Disponibilidad Final 2016, para cubrir gastos de mejoramiento Institucional- SITP.

## 10. Patrimonio

Las reservas enjugaron la pérdida del ejercicio 2018 según lo aprobado en la Asamblea Ordinaria de Accionistas del 27 de Marzo 2019.

El resultado de ejercicios anteriores, se ve impactado por la aplicación de la Resolución 586 de diciembre de 2018, expedida por la CGN en la cual se ordena reclasificar el saldo de la cuenta de impactos por transición (\$11.712.432) a esta cuenta.

## 11. Ingresos Operacionales

Los ingresos operacionales están representados principalmente por: Participaciones \$66.330.904, Otros Servicios \$5.065.255 (arrendamientos, derechos de explotación de marca), y subvenciones \$ 39.788.308 para mejoramiento institucional SITP.

Los ingresos no operaciones se vieron afectados por una recuperación del pasivo contingente provisionado en diciembre 2018 derivado del fallo Tribunal de Arbitramento de SI 03 S.A. por (\$19.909.818).

## 12. Gastos Operacionales

Los gastos operacionales están conformados por gastos de Administración (\$15.887.690), gastos de operación (\$91.212.343) y gastos por deterioro, depreciaciones y amortizaciones (\$3.607.811).



MARIA CONSUELO ARAÚJO CASTRO

Representante Legal



ALEXANDRA ÁLVAREZ ESTEVEZ

Contadora  
T.P. 89483-T